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1 Introduction

This bachelor thesis is concerned with a portrayal of women in literature.

Its aim is to present female authors with heroines of their novels and analyze

dystopian portrayal of women with direct examples and characterizations from

the books of Suzanne Collins and Veronica Roth based on reader's own experien-

ce. This work is meant to analyze and find similarities and differences of Katniss

Everdeen and Beatrice Prior, heroines of dystopian novels Hunger Games and

Divergent where female protagonists resist the forces of their societies and cre-

ates their own identities. Similarities in the Divergent trilogy, often called the

next Hunger Games are that both are science fiction dystopias with domination of

female protagonists. Hunger Games, where the main heroine struggles with re-

bellion in society because of suppression of freedom, starving in her poor district

and rebellion of herself and Divergent series about realizing if current social sta-

tus is sufficiently free society and if there is a space to develop ourselves in

governed factions.

The thesis is divided into 5 main sections. The first section is a theoretical

introduction of the topic, according to Marie Anne Ferguson's depiction of wom-

en archetypes, which is uses as approximate presentation of the women's arche-

types. Subsequent second section deals with dystopian fiction, its definition and

basic portrayal of dystopian heroine. Further the third section is focused on por-

trayal of women in Hunger Games with subsections including information about

the author, plot of the novel in order to expand the context of the whole work and

analyses of main heroine supplemented with direct quotations from the novels.

Fourth section is identical to the second but is focused on the Divergent research.

The last section of the thesis is practical and consist of a systematic comparison

of theoretical information about women archetypes with obtained novel's charac-

teristics of heroines.
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2 Gender Stereotypes in Literature

"Term stereotypes is taken by sociologist from printing, where it refers to

metal plates used to make exact copies. Stereotypes of people differ in one major

way from metal ones: they need not duplicate the pattern exactly. As long as so-

me aspects of the stereotype are present, the observer supplies the other from pre-

vious experience. Such pattern are called prejudices- they provoke judgment be-

fore full knowledge is possible." [1]

According to some psychologist, certain stereotypes are particularly strong

because they are formed not by a single society but by the entire experience of

humanity. [2] In matters of passivity and activity the domination is put on men.

Women seem to be passive according to their thoughts in contrast with men, for

example taking the initiative in politics. Passivity has generally a lower value.

Although women's roles in literature are depicted in standart ways according to

their appearances men are often characterized as strong and powerful heroes. [3]

Nevertheless the desire to resist the limitations of gender and age can be

found in many contemporary girl protagonists, particularly in the dystopias novels

that are commanding attention in the world of young adult literature. The female

protagonists of contemporary young adult dystopias seek to understand their

places in the world, live their lives on their own terms and claim their identities.

Further, and perhaps most significantly, these young women also attempt to rec-

reate world in which they live, making their societies more egalitarian, more pro-

gressive, and more free. These aspects are portrayed in Hunger Games's girl war-

rior Katniss and Divergent's fearless Beatrice. [4] Before specifying characters of

two main heroines from the aspect of dystopian novel by demonstrating it by ex-

amples from the books there is an explanation of some observed archetypes of

women in general. This part of work is focused on the book Images of Women in

Literature. Author Marie Anne Ferguson describes several portrayals of women

in literature based on literal research in anthology of works, stories, plays and
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poems that illustrate traditional images of women, where no image is merely a

stereotype but an outline of the images often used.

First of all when determining the type of characters is important focusing

on what statements are based. Understanding of literary images is widespread to

the sectors as psychology, sociology and anthropology but everything is based on

fair interpretation or perspective on certain object. Literary history and theory tell

something about the process by which literature is related to other interpretations

of the world and literature gives in majority representations of woman see by a

men. This could be the point of disinformation. These information could lead to

disinformation, prejudices and stereotypes. [5] Using the term archetypes is also

possible. Archetype denotes recurrent narrative designs, patterns and images

which are identifiable in a wide variety of works of literature. This concept is

derived from the repeated observation that, for instance, the religious myths and

fairytales contain.

The first of female archetypes is The Mother because images of women in

literature always been ambivalent. Although her biological role there is negative

and also positive view. "In the biblical creation myth , Eve, the Mother of us all is

the temptress who brought sin and death into the world. However the virgin Ma-

ry, passively acted on by the Holy ghost, pondering in her heart the experience of

her Son, is the Queen of Heaven, The Mother of God, and though Him, of us all".

In our early years we consider mothers as bringers of life, nurturers, sources of

pleasure and comfort. However they also does an opposite- they say no, and we

blame them for denying satisfaction, no matter what their reason may be.[6] The

role of mother resembles the role of wife because many of function of mother are

performed by her. They both take care of children and husband require her atten-

tions as cook and nurse. On the other hand when mother extends to her husband

her motherly role of disciplinarian, scolding, nagging or withholding her services,

husband reacts as negatively maybe could be said as a child because he considers

good mother as firmness, decisiveness with ability to organize time. The ideal is a
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submissive wife, happy to be supportive, knows where her place is. A dominating

wife could be ridiculed or hated.

Another type is Woman on a Pedestal. Outside of marriage, a beautiful

woman may be exalted- her beauty can makes of men a victim who fall into her

power. Not only in courtship but within marriage the obligation to be beautiful

and to use one's powers beneficently is women's heritage from the view first esta-

blished in the fantasies of 12th century courtly love romances. [7] Higher level of

Woman on Pedestal could be women considered as a Sex Object. She could be

the fulfiller of man's sexual needs but once she fulfills this role and becomes a

fallen woman, she may be discarded. Virgins have been valued as youth and free

from venereal diseases. Therefore they could become wives and mothers, the le-

gitimacy of whose children would not be questioned- through their offsprings,

property could be lawfully transferred. In myths Virgins have their place too with

their special power over beasts like the unicorn. For both men and women, marri-

age has been a way of obtaining a status as well as sexual service. But this status

was closed for women as servants or governess seamstress, washerwoman, pro-

stitute..Sexual politics have kept woman as man's dependents, often literally their

chattel, properly to be kept locked into a chastity belt as rigid as any stereotype

can be.

The opposite of woman dependent on man is Woman Alone. Throughout

history many women have been single and image of these women is for example

the Old Maid- a single woman beyond the marriageable age of thirty has been

pitied or ridiculed. Fate of this woman was to be bride of the church. But a single

woman who remains in society is seen as queer, frequently symbolizing withdra-

wal from life. [8] Related to these women is the title of "mistress" or "madame" .

The title missis is used ironically as opinion that these women have missed out on

living. Other single women could be named pejoratively as an old maids, widows

or divorcées. In the past widowhood represented freedom from the cycle of child

bearing- yet the need of male protector usually led to a new marriage. Our mo-

dern knowledge of contraception and the possibility of abortion allow decision to
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marry or remain single. It is based on personal desires instead of on social neces-

sity.

Among often used female characters belong The Young girls. Silly, flirta-

tious behavior is concerned with the externals of sexual attractiveness such as

cosmetic and clothes. [9] Ungrateful position is determined for The Educated

Woman. Beginning in puberty, American girls become afraid of success in

school, hiding their learning as much as possible. Though they make better grades

than men, their success is usually dismissed as superficial because it is not as im-

portant as areas such as math and science. Even women do not expect highly in-

tellectual achievement from other women.As the last one The Lady- stereotype

dependent more on social class than biology. Special rules for her behavior were

prescribed by rigid social systems and popular images of these women are rich,

pampered and not working.[10]
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3 Dystopian Fiction

Dystopian fiction describes non- existent society and seems it is the rever-

se of a utopia, the non-existent society better than the current world. Difference

from the utopia is that prescription is negative, rather than positive but tells us not

how to build a better world but how to avoid destroying of the one existing.

The narrative techniques often place us close to the action, with first per-

son narration, engaging dialogue, or even diary entries imparting.

Dystopia typically deals with vision that there is a future and also conside-

ration of the present, essentially occupying a liminal space between these times.

The recent rise of young adult dystopian novels is focused on female protagonists

emphasizing several ways in which women in particular find themselves caught

on periphery of multiple states simultaneously. [11] The topic common for many

of these stories is a potential for hope that differentiates young adult dystopias

from those written for adult readers. This type of writing involves interests as is

environmental destruction, liberty and self determination, catastrophes, questions

of identity and the increasingly fragile boundaries between technology and the

self. [12] Many novels feature an awakening of what has really been going on in

society. [13]

Often includes rebellious nature of women protagonists and romantic

elements such as love triangles often not resulting to relationship. [14] A young

heroine uncovers the injustice of her society and fights it, through her own de-

termination, as part of someone else’s plan, or through some twist of fate. Prota-

gonist's rebellion involves an attempt for freedom from the enslaving forces of

the dystopian government, often represent of an adult authority that has denied its

responsibility to the young people it rules. [15]

"The young adult dystopia presumes that adolescents should be idealists,

offering a gratifying view of adolescent readers as budding political activists- a


[…]


sees them as necessary, protecting her mother and her sister against starvation.

Beatrice has a similar conditions as regards the typical adolescent concerns

but she is limited by faction in which she is living. The surrounding in which she

lives does not allow adequate development of her personality despite the fact she

is as strong as she can get rid of her family and faction and start an entirely new,

unknown life in Dauntless, even though other factions represent explicitly femi-

nine qualities, such as cooperation, equality, sharing, compassion, caring or vul-

nerability.

She becomes protector as well but not for her own needs, she becomes

protector of all Chicago's society.

Beatrice Prior is strong, clever, duteous and displays adapting to more

masculine behaviors, such as aggression, courage, and violence. Her attitude re-

presents disagreement with her life determination and after awakening of what

has really been going on in society of factions, typical example of dystopian ficti-

on, she manifest her rebellion in a fight against the government.
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Both heroines are created and characterized by women authors which re-

presents clearer and more conclusive view on the characters.
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7 Conclusion

This bachelor thesis dealt with a portrayal of women in literature.

Its aim was to present female authors with heroines of their novels and analyze

and compare dystopian portrayal of women with direct examples and characte-

rizations from the books of Suzanne Collins and Veronica Roth. This work was

meant to analyze Katniss Everdeen and Beatrice Prior, heroines of dystopian no-

vels Hunger Games and Divergent.

The beginning of thesis was determined to brief explanation of stereotypes

in literature. According to literal researches, mentioned types of character were

mostly different from the researches of Katniss's and Beatrice's characters. Hero-

ines are both adolescent girls with different life conditions. While Katniss had to

grew up in poor district with her mother and sister she takes care of, with conditi-

ons worsened by her father's death and with daily dangerous situations she had to

go through, Beatrice grew up in acceptable Abnegation faction with her parents

and her brother.

While analyzing of the characters of both heroines appeared two types of

courage. First, selfless love of family and the second, fearless adolescent, not af-

raid to join the the unknown. Although Katniss had no choice and was forced to

participate in Hunger Games, Beatrice's transition to Dauntless was seemingly

voluntary, but still limited by system of factions, where the motto is: Faction be-

fore blood. In this way, Beatrice was even forced to choose too. Katniss, who

manifested her bravery by replacing her sister in the Games, Beatrice courageous-

ly decided to enter new lifestyle, without preparation and without her parents,

which would be unusual in the real world of adolescents, who often depend on

their parents. Their common feature is that both left their families, either volunta-

rily for the purpose of self-development , or involuntarily, for the purpose of pro-

tecting sister from death.

It may seem that Katniss had an advantage, although she grew up in di-

fficult circumstances and got into the worse conditions, she was bit prepared for
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hard conditions at least. On the other side Beatrice, who suddenly appeared in

Dauntless, untrained and confronted with a fait accompli.

In the time of preparations for the Games Katniss did not lose her head and

was ready to fight. The Hunger Games showed her cleverness in many ways and

manifested her experiences of her difficult life. Even though her behavior in the

arena had to tend to saving her own life, she was able to make friends there.

When she pretended feelings to Peeta, she did it for saving their lives. However

after she confirmed feeling sympathy to Peeta , she did not know how to handle

these emotions. Her attitude should be excusable because of absence of emotions

in her life. The only person who she really loved was her sister. Whereas she was

concerned about ensuring of survival of her family she had not space for her own

feelings. The greatest manifestation of courage and fearlessness accompanied by

the idea for change of the cruel and inequitable society, Katniss demonstrated

during the act with night lock berries and whatever it takes she defied the system.

Beatrice's bravery begun when she was first jumper from the ledge. Her

determination to succeed even though she has been underestimated from the be-

ginning not only for her appearance, was for her the aim she wanted to reach.

Beatrice showed her independence, ability to solve the problems and ability to be

a leader.

If the reader focuses on comparing mentioned archetypes with direct ana-

lysis of both characters, manifested similarities are presented with appreciable

differences in many ways. Slightly approaching archetype was educated women.

Beatrice improving her performances during training was lynched by the others

participants because of her success. The characterization of Katniss emerged to

archetype of wife, in her case girlfriends during pretending feelings for Peeta.

However, in most cases the archetypes were not identical and heroines thus cre-

ated a new character of women with qualities such as determination, bravery,

fearlessness, tenacity or courage to defy bad systems, but still with honorable

acting . All these properties belong to both depicted adolescent heroines.
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10 Abstract

This bachelor thesis is concerned with a portrayal of women in literature.

Its aim is to present female authors with heroines of their novels and analyze

dystopian portrayal of women with direct examples and characterizations from

the books of Suzanne Collins and Veronica Roth based on reader's own experien-

ce. This work is meant to analyze and find similarities and differences of Katniss

Everdeen and Beatrice Prior, heroines of dystopian novels Hunger Games and

Divergent.
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11 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením ženy v literatuře. Jejím cílem

je představit spisovatelky s hrdinkami jejich románů a analyzovat dystopické zob-

razení ženy pomocí přímých příkladů a charakterizací z knih Suzanne Collinsové

a Veroniky Rothové, zakládající se na čtenářském prožitku. Tato práce si klade za

cíl analyzovat a vyhledat podobnosti a rozdílnosti Katniss Everdeenové a Beatri-

ce Priorové, hrdinek dystopických románů Hunger Games a Divergent.
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12 Appendices

Appendix 1 Cover of the book “Hunger Games” with a Mockingjay

symbol.

Source: Scholastic [online]. [ Retrieved 15 April 2016] Available from:

http://www.scholastic.com/thehungergames/about-the-books.htm

http://www.scholastic.com/thehungergames/about-the-books.htm
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Appendix 2 Cover of the book “Divergent” with a Dauntless faction

symbol.

Source: HarperCollins Publishers [online]. [ Retrieved 15 April 2016]

Available from: https://www.harpercollins.com/9780062024022/divergent#

https://www.harpercollins.com/9780062024022/divergent