ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Tereza Kadlecová**

Název práce: Portrayal of Women in the novel *Hunger Games* by Suzanne Collins and *Divergent* by Veronica Roth

Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza zobrazení ženy ve zvolených dystopických dílech, tj. trilogii *Hunger Games* americké spisovatelky Suzanne Collinsové a *Povstalecké trilogii: Divergent* americké autorky Veroniky Rothové, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, které vyžaduje obeznámenost s fenoménem tzv. Young Adult literatury a zároveň znalost analyzovaných děl. Autorce se podařilo poměrně zdárně obě složky integrovat, třebaže určitá místa by zasloužila ještě dalšího rozpracování, a relativně zdařile obě zvolená díla charakterizovat. Práce je strukturována do dvou základních segmentů. Teoretická část podává prostřednictvím kapitoly 2 (str. 2–7) stručnou informaci o genderových stereotypech v literatuře, tj. jaké stereotypy založené na příslušnosti k ženskému pohlaví se v literatuře vyskytují, a dystopické (nebo také antiutopické) literatuře. Praktickou částí práce jsou kapitoly 4 (str. 8–15), 5 (str. 16–22) a 6 (str. 23–25), které přinášejí vlastní analýzu výše zmíněných děl s ohledem na charakteristiku hlavních hrdinek a shodné rysy, kterými se Katniss Everdeenová a Beatrice (Tris) Priorová vyznačují. Práce je opatřena dvěma přílohami (str. 37 a 38), zobrazujícími přebaly zkoumaných románů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána anglicky, jazykový projev je plynulý, byť se zde objevují gramatické nepřesnosti a stylistické neobratnosti. Nešvarem práce je důsledné neuvádění názvů děl kurzívou nebo alespoň v uvozovkách. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Způsob citací je v souladu s normou. Poznámkový aparát, který využívá tzv. koncových poznámek, je přehledný a zdařilý. Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje pouze dvě strany příloh, což je však vzhledem k tématu dostačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má vhodně zvolené a zajímavé téma. Zde je třeba upřesnit, že šlo o autorčinu vlastní volbu. V úvodu práce autorka stanovuje cíl teoretické i praktické části práce, které následně relativně zdařile naplňuje. Teoretická část by měla být rozšířena o fenomén tzv. Young Adult literatury, respektive literatury pro dospívající, které v současné době dominují právě dystopické romány. V tomto ohledu by bylo zajímavé vysledovat, v čem spočívá jejich obliba. Větší pozornost by zasloužila také kapitola věnovaná dystopické literatuře, jejíž kořeny sahají k Orwellovu románu *1984* nebo ke *Konci civilizace* Aldouse Huxleyho. Charakteristika ženských hrdinek vychází z autorčiny čtenářské recepce, doplněné vhodně volenými citacemi textu, a využívá převážně popisné metody. Bylo by však vhodné podložit individuální čtenářskou recepci sekundárními zdroji, např. *Divergent Thinking* (2014), *Veronica Roth* (2015), *Of Bread, Blood and The Hunger Games* (2012) aj. Pro dosažení větší míry integrace teoretické a praktické části by bylo účelné zakomponovat úvahu, do jaké míry Katniss a Tris (ne)naplňují literární stereotypy v zobrazení žen (na počátku trilogie Katniss přebírá ryze mužskou roli ochránce a živitele rodiny apod.).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč se *Hunger Games* a *Divergent* často nazývají „problémové novely“ nebo díla zobrazující „coming of age“?
2. Objevuje se ve Vámi analyzovaných ženských postavách narušování genderových stereotypů?
3. Jaký je zásadní rozdíl mezi hrdinkami *Hunger Games* a *Divergent*?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě výborné obhajoby a zodpovězení všech otázek navrhuji hodnotit práci známkou **velmi dobře (2)**.

Datum: V Plzni dne 14. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Ivona Mišterová

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM